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Joxoabl U norpeéburtenbckKas
YBEepeHHOCTb

OOMOXO39M1CTB B peBpane 2024

MOHUTOPUMHI 9KOHOMUKUM BenapycK, | kBapTan 2024
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MeToponorusa BEROC

OHNnanH-onpoc, 6-12 peBpana 2024

O [opoackue xuntenu
O 18-64 rona

O BblboOpKa COOTBETCTBYET CTRPYKTYPE reHepanbHOM
COBOKYMHOCTM (HaceneHuma 6enapyccKMx ropoaos) no

®* nony,
® pernony,

®* BO3pacty




O CHMXeHUn ooxXoaoB coobLmnun BEROE
31.6% pecnoHpeHToB (10.9%) ~

3a CYET Yero yMeHbLunnca goxoa; Odona HaceneHusq, coobLatoLero o COKpalweHnn noxogos

CTano MeHblUe 3aKa3os /
KNMMEHTOB

N3meHmncsa Kypc pybna K -21% 40%
MHOCTPaHHOM BanoTe

Bes yuyeTa BNUAHMA
Y6panu npeMmio -15.2% vl Kypca

. 0 Ges yyeTa BAMAHUS
MoTepsn noapaboTKy -14.9% 20% Kypca M pocTa LeH

CokpaTvnum 3apniaTy -13.3%

OTMeHUNK NosbilleHmne o
8.9% 0%
3apnnarbl

229%
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CaMo3aHaATble, MpeanpuHmuMaTenm
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Kak poMoxo3aMcTBa cn PaBIAIOTCH

7\
C nageHunemMm gpoxoanos? BE R\O/C

39%
39%
36%
36%

40% DKOHOMKWM Ha gocyre

36% DKOHOMUM Ha ege

33% OTKNaabliBaeM
KPYMHbIE MOKYMKM

32% bonee geweBad
ooexaa Unu pexe HoBad

"

20% He oTknagbiBaeM U
nesem B cobeperxkeHmns

12%

- .\/ \/
o

. 8% lMpocpo4mnnm nnatexxku
12-2021 4-2022 8-2022 11-2022 3-2023 6-2023 10-2023 2-2024

* 113 31.6%, NOYYBCTBOBABLUMX CHUMXXEHME 0OXOO00B



MHOeKc noTpebunTenbCKoOM YBEPEeHHOCTH

YAy4wmTcs (xopolee) . Ckopee yny4mTca (xopoluee) He M3MeHuTCH . Ckopee yxyowuTcsa (nnoxoe)
VXyOLWMTCA (Nnoxoe) 3aTpyaHAKCh OTBETUTL
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Q1 3KoHOMMYecKada cUTyauus No cpaBHEHUIO € FrOAOM Hasaa?




MHOeKc noTpebunTenbCKoOM YBEPEeHHOCTH

YAy4wmTcs (xopolee) . Ckopee yny4mTca (xopoluee) He M3MeHuTCH . Ckopee yxyowuTcsa (nnoxoe)
VXyOLWMTCA (Nnoxoe) 3aTpyaHAKCh OTBETUTL
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Q3 MaTepuanbHoe NosioXeHue Bawen ceMbM 3a npowiegLuuvm ron?

19 43
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12 36
10 34
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n 36




MHOeKc noTpebunTenbCKoOM YBEPEeHHOCTH

YAy4wmTcs (xopolee) .Ckopee YAYYLIMTCA (Xopollee) He M3MeHuTCH .CKopee YXYOLWMTCA (Nnoxoe) B E R\ O C,
VXyOLWMTCA (Nnoxoe) 3aTpyaHAKCh OTBETUTL

Q5 Cenuac xopouwee (nnoxoe) BpeMsa Ans KpynHbIX NOKYNoOK ansa goma?

ves 24 |8 14 43

42

12
13
10
n
9

41
41
A
38

14
34

14
14

36

21%

CUYUNTAIOT, UTO cenyac
6naronpudaTtHoe BpeM4
ona cébepexkeHmnm




MHOeKC NnoTpebunTenbCKoOM YBEPEeHHOCTH
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B benapycu n Poccum —/

0%
Benapycb
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Poccua
PocT nHpOeKca no cpaBHeHUIO € Q4-23

B benapycu — Ha

-15%
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NcTouHuk: PocctaT, BEROC *naHHble PoccTaTa — Ha HOA6pb 2023




UHOeKc noTpebuTtenbCKomn yBepeHHOCTHU

N\
BEROC
B Benapycu u ctpaHax EC N~

<® An6aHwma-13.1>-14.6
&———> ApcTpua -24.3 > -159
@® —————>6GE/NNIAPYCb-85)-25
®—> benbrma -14.4 > -119
<® bonrapua -19.4 > -20.6
®> Kunp -279 > -26.5
&——= Yexuna -181 > -136
@> [epMaHma -155 2 -14.3
®——> [laHuna -7.7 »-3.8
®——> EBpo30Ha -19.1 > -15.7
® ScTtoHKA -353 » -34.8

<—@ [peumnna -44.7 > -472
®——> VicnaHuna -21.7 > -17.8

® —>EC-198)>-16

——> QuHNaHgma -12.5 > -95
®&—— OpaHuma -182 > -149
®&——> XopBeatua -15.7 > -11
®———> BeHrpua -32.1 > -265
®———> MTtanua -20.7 > -15.9
———>JlnTtBa -1.7 > 3.
&——> JliokceMbBypr -17.1 > -12.8
@——> JlatBma -18.1 » -11.7
®——> UepHoropua -45 > -1.3
[ > MakegoHua -29.2 » -13.9
® > ManbTta -16.8 » -4.1

@&—— > HupagepnaHabl -19.9 > -11.3
&——>[lonbwa-4.62>12

®—— [lopTtyranua -27.7 > -23.2
®&————> Cepbua -6.5 > -11

[ > |lIBeuma -18.2 > -6.9
®—> CnoBeHua -33.5 » -29
®——> CnoBakua -20 > -165
——> Typuus -25.4 > -209

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10%

McTouyHUK: Eurostat, BEROC

20%

HioaHC MeToO4oNornu:

B EC ¢ 2019 roga nckro4deH
KOMIMOHEHT, OLLeHMBaOLLLMI
TEKYLLIEE MOJIOYKEHME CTPaHDbI

(«Kak Bbl oLLleHMBaeTe
SKOHOMMUYECKOE MOSTIoXXeHUE
CTpaHbl NO CpaBHEHWIO C FOAOM
Ha3an?»)




«CKopee nnoxoe» MaTepualibHOe NnosioyKkeHue
ceMbM U COCTOSITHME 3KOHOMUKU Benapycu

25%

12-2021 4-2022

27%
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B HACTOALUEE BPEMH

26%

23%

8-2022 11-2022

B CocTtoaHume akoHOMKMKKM Benapycu

MaTepuanbHOE MOSIOXKeHMe CeEMbM

48%

OLI€HMBAIOT COCTOSIHUE
SKOHOMMKM KaK
’39%
«cpegHee»

&%

26%
0,
22% 21%

¢}
18% 17%
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N3MeHeHMe Ha pbiHKe TpyAa (%)
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B 8 notepan pa6oty [ KTo-TO 13 MOUX 3HaAKOMbIX MoTepan paboTy
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Nopaep)XkKa KOHTpoNa Haa uweHaMum

PeLueHuMe 0 LeHOBOM perynupoBaHuu (%):

45
34
29
19
16
13 14 14
9
6
To4yHO Ckopee Ckopee To4yHO 3aTpyaHatoCh

npaBubHOE npaBunbHoEe HenpaBuibHOE  HenpaBUbHOE OTBETUTH

Hos6pb 2022 @ ®©eBpanb 2024
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YTO HeobxoguMo caenaTtb C
LLeHOBbIM peryimpoBaHnemM?

He 3Hato
18%

OCTaBUTDb,
KaK ecTb
19%



BocnpusaTtue nocneacTBMM KOHTPOA HaA

LeHaMM

deBpanb 2024

B s
.9%
-15%
.H%

ToBapoB Ha MpUaBKax MarasamMHoOB CTanlo MeHblue
|_|,eH bl Ha TOBapbl UKW YCITYyTHM rnepectalin pactu
LLeHbI Ha TOBapbl UK YCIYTr MpoOosKKMIN pacTU
3aKprJ'II/ICb HEeKOTOpPbIe I'Ipeﬂ,I_IpMﬂTMﬂ/KOMI'IaHMM
y)(y,EI,LLIVIJ'IOCb Ka4yeCTBO TOBapOB

Hunuero mns nepedmcrieHHoro

N\
BEROC
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OxxunpaemMbie
nocnencreua

L
B 0%




TpaTuTb UnNun cbeperartb? ~
BEROC

3a nocnegHwue nonroga cranu TPATUTDb 60}'IbLLIe, MeHbLUEe NN
CTOJ1bKO e, CKOJIbKO U paHbLUE:

DeBpanb 2024 50% 34%
NioHb 2023 4% 43%

B Cran(-a) TpatuTb 60nbLIE Tpayy Kak 1 paHbLle B Cran(-a) TpaTUTb MeHbLUe

3a nocnegHwue nonroga cranu cGeperaTb 6OJ'IbLIJe, MeHbLLUEe NN
CTOJ1bKO e, CKOJIbKO U pPaHbLUe:

Despant 2024 30% 21% £1%
NioHb 2023 30% 23% 38%
B C6eperato MeHbLLe C6eperato, kak 1 npexae [P Cbéeperaio 6onblue P He c6eperaio




MpeanoyntaemMbie TUMbI coepeXxeHnm

foe 6bl npeaonoYvsjm pasmeCctTmnTb CBO6GOAHbIE AEeHbIN?

Hanwu4dHble geHbrn B
MHOCTPaHHOW BantoTe

[MoKynKa HEOBVIKMMOCTU B
Benapycu

BaHKOBCKMM OEno3unT B
BenopyccKkux pyenax

HanunuHble oeHbrv B 6€10pYyCCKMX
py6nax

NOKyMnKa He4BM»XMMOCTM 33
rpaHuMuem

NMpoBegeHme onepaunm c
LEeHHbIMKM ByMaramMm
BaHKOBCKMW Oeno3nT B
MHOCTPaAHHOW BantoTe
NMpoBegeHwme onepaunm c
KPpWMOTOBaNOTOM

41%

34%

8%

8%

8%

6%

6%

HakonuTenbHoOe CTpaxoBaHMe
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25%

CUYUTAIOT, UTO cenyac
6naronpmuaTHoe BpeMsa angd
NnpunobpeTeHnsa HeaBUXXNMOCTU

37%

CUHUTAKOT, UTO «IMJTHOCOB» U
«MNHYCOB» OAMHAaKOBO




HepBmxunmble yéexxaeHuda ~
BEROC

HOKyI'II-(a HeOdBMXMMOCTU — 3TO XOpolad MHBeCTHULUKM4G, T.K. CO BpeMeHeM CTOMMOCTb XXWUJTbH YBETMYMBACTCH
66%

HOI-(yI'II-(a HEeOBU>XUMOCTM — 3TO OAMH N3 HEMHOIMX CMoco60B BIOYXKEHWA cpeacte B BEJ'IapyCl/I Ha OaHHbI MOMEHT
64%

HOKyI'II-(a HEeABWMXXMMOCTM — 3TO War K obecnedyeHumto (bMHa HCoBOW 6e30MacHOCTM U yCTOl;Il-Il/IBOCTl/I
63%

HOKyI'IKa HeOBMNXMMOCTU — 3TO YTO-TO HEJOCTYIMNHOE OJTd TaKNX nogen, Kak g

56%

OdopmMneHne KpeamTa Ha »UNbé — NyTb B AOATOBYIO MY
54%

OqaopMneHme KpeaouTa Ha XUNMbE — ONTUMalbHbIN CNOCO6 I'IpMO6peTEHl/IFI HeBUMNXWMMOCTU
45%

KpeouT Ha HeOBUMXXMMOCTb MO3BOAET MofyyYnThb BbIro4bl 3a CYeT I«’IHCIDJ'IFILI,I/II/I
35%

KpeauT Ha »X1Nbé nerko opopmMmnTb
26%
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3aKn4vyeHue BEROC

* IHOeKC noTpebuTenbCKkom yBepeHHOCTU 3HAYNTENBHO
BbIDOC 1 COCTaBW -3.6% (Mo meTogoNorm PoccraTta

» HabnonaeTca No3mnTMBHAA OMHAMUMKA B OLIEHKE
SKOHOMMYECKOWM CUTYaLIMM B CTPaAHE

= [lona pecnoHgeHTOB, COObLLMBLLIAA O COKPaLLEHUM O0XO0O0B,
COXPaHWMacCb Ha NpexxHeM (0O0BOTbHO HM3KOM) ypoBHE (32%)

" 01% pecnoHOeHTOB NoaaeP>XMBatOT LLeHOoBOE
perynmpoBaHme

= [TprobpeTeHre HedBUKMMOCTU — BTOPAdA Mo MonynapHOCTU
bopMa cobeperkeHMM/MHBECTULLNI



	Slide 1: Доходы и потребительская уверенность
	Slide 2: Методология
	Slide 3: О снижении доходов сообщили 31.6% респондентов (  0.9%)
	Slide 4: Как домохозяйства справляются с падением доходов?
	Slide 5: Индекс потребительской уверенности
	Slide 6: Индекс потребительской уверенности
	Slide 7: Индекс потребительской уверенности
	Slide 8: Индекс потребительской уверенности
	Slide 9
	Slide 10: «Скорее плохое» материальное положение семьи и состояние экономики Беларуси в настоящее время
	Slide 11: Изменение на рынке труда (%)
	Slide 12: Поддержка контроля над ценами
	Slide 13: Восприятие последствий контроля над ценами
	Slide 14: Тратить или сберегать?
	Slide 15: Предпочитаемые типы сбережений
	Slide 16: Недвижимые убеждения
	Slide 17: Заключение

